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BÁO CÁO 

Kết quả tình hình triển khai thực hiện  

Cải thiện chỉ số pháp luật 6 tháng đầu năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 5314/UBND-KSTTHCNC ngày 19/4/2022 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện các giải pháp cải thiện Chỉ số 

cải thiện các quy định của pháp luật. UBND thị xã Nghi Sơn báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện cải thiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 6 tháng 

đầu năm 2022 trên địa bàn thị xã Nghi Sơn, như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

UBND thị xã Nghi Sơn đã ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện các 

giải pháp cải thiện chỉ số chất lượng các quy định của pháp luật, cụ thể như sau: 

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND thị xã Nghi 

Sơn về rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn thị xã. 

- Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 10/02/2022 của UBND thị xã Nghi 

Sơn về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2022. 

- Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 18/5/2022 của UBND thị xã Nghi 

Sơn về kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn thị xã Nghi Sơn. 

- Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 11/5/2022 của UBND thị xã Nghi 

Sơn về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội 

khóa XV thông qua. 

- Công văn số 1511/UBND-TP ngày 22/4/2022 của UBND thị xã Nghi 

Sơn thực hiện các giải pháp cải thiện chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật. 

- Công văn số 587/UBND-TP ngày 23/2/2022 của UBND thị xã Nghi Sơn 

về việc thực hiện theo dõi thi hành pháp luật. 

2. Kết quả triển khai, thực hiện 

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, phường đã ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật tại đơn vị, địa phương để triển khai, thực hiện.  

Chỉ đạo lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường 

trong phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực 

hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Ban hành VBQPPL theo nhiệm vụ được phân công đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả. Trên cơ sở văn bản triển khai của UBND thị xã Nghi Sơn các cơ quan, đơn 

vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 

phạm vi quản lý của mình tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện 

nghiêm túc. 
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a) Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật  

Tham gia góp ý các dự thảo văn bản pháp luật: Nghị định quy định mức 

lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; Thông 

tư của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán 

kinh phí tổ chức thực hiện GPMB; Thông tư quy định quản lý và sử dụng kinh 

phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai 

đoạn 2021-2025; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

40/2016/NĐ-CP và Nghị định số 11/2021/NĐ-CP; dự thảo Thông tư hướng dẫn 

một số nội dung thực hiện Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025; dự thảo 

Thông tư thay thế Thông tư số 149/2014/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính; 

dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số nội dung Thông tư số 07/2021/TT-

BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động-TBXH; dự thảo Nghị định phát 

triển và quản lý chợ. 

Tham gia góp ý vào các dự thảo văn bản pháp luật của UBND tỉnh: Dự 

thảo Nghị quyết nội dung, mức chi cho công tác quản lý nhà nước về thi hành 

pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Tờ trình và dự 

thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy định về điều động giáo 

viên có thời hạn từ nơi thừa đến nơi thiếu; Đề án thu lệ phí đăng ký cư trú trên 

địa bàn tỉnh Thanh Hoá; dự thảo Quyết định ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn 

mới tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025; dự thảo Quyết định ban hành Bộ tiêu 

chí xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Thanh Hóa, giai 

đoạn 2022-2025; Dự thảo Bảng giá đất điều chỉnh thời kỳ 2020-2024 trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa; Dự thảo Quyết định công bố Bộ đơn giá dịch vụ công ích 

đô thị trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; dự thảo Quyết định ban hành Quy chế phối 

hợp thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Dự thảo chính sách khuyến khích phát triển du lịch 

tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025; dự thảo Tờ trình UBND tỉnh và Nghị quyết của 

HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách 

trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa. 

b) Ban hành văn bản QPPL, văn bản quy định chi tiết  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã 

Nghi Sơn không ban hành văn bản QPPL do không được giao tại Luật, Nghị 

quyết của Quốc hội hoặc thực hiện chức năng phân cấp quản lý; chủ yếu ban 

hành văn bản hành chính cụ thể hóa, hướng dẫn thực hiện các văn bản của 

ngành cấp trên và phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành tại địa phương. Các văn 

bản ban hành đều đảm bảo quy định pháp luật và phù hợp tình hình thực tế địa 

phương.  

c) Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND thị xã 

Nghi Sơn về rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn thị xã. 
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UBND thị xã Nghi Sơn đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, 

phường chủ động tự kiểm tra các văn bản được ban hành, kiểm tra theo thẩm 

quyền các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND thị xã ban hành và 

các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND các xã, phường ban hành 

gửi đến. Qua kiểm tra, cho thấy các văn bản của địa phương ban hành đảm bảo 

tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ, thống nhất với hệ thống pháp luật. 

d) Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn công tác xây dựng văn bản QPPL  

- UBND thị xã Nghi Sơn tổ chức triển khai Luật ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 63/2020/QH14 

năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016/NĐ-CP của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật; Nghị định số 154/2020/NĐCP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn 

thi hành; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc 

hội khóa XV thông qua. Đồng thời, niêm yết công khai các quy định pháp luật 

liên quan trên Cổng thông tin điện tử thành phố.  

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi quản lý của mình đẩy mạnh hoạt động rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật kịp thời đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, 

bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật không rõ ràng, không cụ thể, không 

khả thi, cản trở điều kiện đầu tư, kinh doanh, gây khó khăn, phiền hà cho doanh 

nghiệp và người dân.  

Trong 06 tháng đầu năm 2022, UBND thị xã Nghi Sơn chưa tổ chức tập 

huấn nghiệp vụ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và kiểm tra, xử lý, rà 

soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; Phòng Tư pháp thường xuyên trao đổi, hướng 

dẫn nghiệp vụ xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL cho các cơ quan 

chuyên môn, UBND xã, phường. Hàng tháng, phòng Tư pháp tổ chức giao ban 

công tác tư pháp các xã, phường nhằm trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng 

mắc trong công tác tư pháp nói chung và công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn 

bản để đảm bảo việc thực hiện đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

3. Đánh giá kết quả thực hiện  

Nhờ đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn cùng với các 

giải pháp chỉ đạo, điều hành, triển khai hoạt động kiểm tra, rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật, chất lượng văn bản ban hành được cải thiện, đảm bảo quy định 

pháp luật và phù hợp tình hình thực tế, đáp ứng tốt yêu cầu quản lý nhà nước ở 

địa phương. Nhìn chung, công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã ngày càng được nâng cao về chất 

lượng, đảm bảo về thời gian và quy trình; vì vậy đã góp phần cải thiện chất 

lượng các quy định của pháp luật trong các văn bản QPPL do địa phương ban 

hành, hợp hiến, hợp pháp và phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương. 
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4. Một số tồn tại, hạn chế 

Luật, nghị định và các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền ở trung ương ban hành ngày càng nhiều, tính ổn định không cao, 

thường xuyên được sửa đổi, bổ sung, thay thế. Một số quy định chưa phù hợp 

với thực tiễn, còn thiếu tính khả thi và chồng chéo, nhiều quy định không rõ 

ràng, phát sinh nhiều cách hiểu khác nhau. Do đó, việc áp dung văn bản cấp trên 

để ban hành văn bản quy phạm pháp luật của địa phương còn gặp nhiều khó 

khăn. Một số văn bản quy phạm pháp luật chưa được cấp trên quy định, hướng 

dẫn nên địa phương còn lúng túng khi ban hành văn bản triển khai thực hiện. 

 Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nhận thức được tầm quan trọng 

của công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản, cho đây 

là nhiệm vụ của phòng Tư pháp nên chưa phối hợp tốt trong việc thực hiện công 

tác này. 

 Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường chưa chủ động tổ chưa thực 

hiện việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật; chưa chủ động thực hiện báo cáo 

kết quả rà soát văn bản, do đó ảnh hưởng đến quá trình tổng hợp, báo cáo cấp 

trên theo quy định. 

 5. Đề xuất, kiến nghị 

 Thường xuyên tổ chức tập huấn bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp vụ cho 

đội ngũ công chức phụ trách công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn. 

 Bố trí kinh phí đảm bảo hàng năm cho công tác xây dựng, ban hành, kiểm 

tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các 

quy định của pháp luật  06 tháng đầu năm 2022, UBND thị xã Nghi Sơn báo cáo 

Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Tư pháp (tổng hợp); 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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